



**भारत निर्वाचन आयोग**  
निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001

नई दिल्ली, दिनांक 6 मई, 2010 — वैशाख 16, 1932 (शक)

**कार्यवाही**

सं. 318/2/2010-सी. सी. बी. ई. — यतः, सारणी के स्तम्भ (2) में तत्स्थानी प्रविष्टियों में दिखाई गई संख्या के अनुसार नीचे की सारणी के स्तम्भ (1) में विनिर्दिष्ट राज्यों की विधान सभाओं के निर्वाचित सदस्यों द्वारा निर्वाचित राज्यसभा के उन्चास (49) सदस्यों के स्थान उनकी पदावधि समाप्त होने पर स्तम्भ (3) में तत्स्थानी प्रविष्टियों में वर्णित तारीखों पर उन सदस्यों के सेवानिवृत्त होने पर रिक्त होने हैं; और

यतः, इस प्रकार उत्पन्न हुई रिक्तियों को भरने के उद्देश्य से द्विवार्षिक निर्वाचन कराए जाने हैं।

अतः, अब, लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 (1951 का 43) की धारा 12 के अनुसरण में, भारत निर्वाचन आयोग 31 मई, 2010 (सोमवार) को उस तारीख के रूप में सिफारिश करता है जिस तारीख को भारत के राष्ट्रपति, उक्त तारीख को प्रकाशित अधिसूचना द्वारा नीचे की सारणी के स्तम्भ (1) विनिर्दिष्ट राज्य की प्रत्येक विधान सभा के निर्वाचित सदस्यों से यह अपेक्षा करते हैं कि उक्त अधिनियम के उपबन्धों और उसके अधीन बनाए गए नियमों और आदेशों के अनुसार नीचे की सारणी के स्तम्भ (2) में उल्लिखित राज्यों के सामने विनिर्दिष्ट संख्या में उक्त रिक्तियों को भरने के प्रयोजन से राज्य सभा के लिए सदस्य निर्वाचित कर दें।

**सारणी**

राज्य (1)	भरे जाने वाले स्थान (2)	सेवानिवृत्ति की तारीख (3)
1. छत्तीसगढ़	2	29-06-2010
2. मध्य प्रदेश	3	29-06-2010
3. तमिलनाडू	6	29-06-2010
4. कर्नाटक	4	30-06-2010
5. उड़ीसा	3	01-07-2010
6. महाराष्ट्र	6	04-07-2010
7. पंजाब	2	04-07-2010
8. राजस्थान	4	04-07-2010
9. उत्तर प्रदेश	11	04-07-2010
10. उत्तराखंड	1	04-07-2010
11. बिहार	5	07-07-2010
12. झारखण्ड	2	07-07-2010
<b>कुल</b>	<b>49</b>	

आदेश से,

हस्ता./-

(के. अजय कुमार)

सचिव

भारत निर्वाचन आयोग

**ELECTION COMMISSION OF INDIA**  
Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001

New Delhi, Dated 6th May, 2010—Vaisakha 16, 1932 (Saka)

**PROCEEDINGS**

No. 318/2010-CC&BE.— WHEREAS, the seats of 49 members of the Council of States, elected by the elected members of the Legislative Assemblies of the States, specified in column (1) of the TABLE below, as per the number (s) shown in the corresponding entries in column (2) of the Table, are due to fall vacant on the retirement of those members, on the dates mentioned in the corresponding entries in column (3) of the TABLE, on the expiration of their term of office ; and

WHEREAS, a biennial election has to be held for the purpose of filling the above vacancies so arising ;

NOW, THEREFORE, in pursuance of section 12 of the Representation of the People Act, 1951 (43 of 1951), the Election Commission of India hereby recommends the 31st May, 2010 (Monday), as the date on which the President of India may, by notification published in the Gazette of India on the said date, be pleased to call upon the elected members of each of the said Legislative Assemblies of the States, specified in column (1) of the TABLE below, to elect the number of member (s), specified against the State in column (2) of the said TABLE, to the Council of States, for the purpose of filling the above vacancies, in accordance with the provisions of the said Act and of the rules and orders made thereunder :-

TABLE

State (1)	No. of seats to be filled (2)	Date of retirement (3)
1. Chhattisgarh	2	29-06-2010
2. Madhya Pradesh	3	29-06-2010
3. Tamil Nadu	6	29-06-2010
4. Karnataka	4	30-06-2010
5. Orissa	3	01-07-2010
6. Maharashtra	6	04-07-2010
7. Punjab	2	04-07-2010
8. Rajasthan	4	04-07-2010
9. Uttar Pradesh	11	04-07-2010
10. Uttarakhand	1	04-07-2010
11. Bihar	5	07-07-2010
12. Jharkhand	2	07-07-2010
<b>Total</b>	<b>49</b>	

By order,

Sd/-  
(K. AJAY KUMAR)  
Secretary  
Election Commission of India